Hijriah berdiri Kerajaan Islam Peureulak. Rajanya kala itu Sulthan Saiyid

Maulana Abdul Aziz Syah turunan Arab-Quraisy, yang merupakan

penganut Syi‘ah. Syi‘ah kemudian menyebarkan pengaruhnya ke

Kerajaan Islam Samudera Pasai yang semula didirikan oleh tokoh aliran

Ahlus Sunnah, Meurah Giri, pada 433 Hijriah atau 1042 Masehi. Ahlus

Sunnah atau Sunni merupakan aliran yang berebut pengaruh dengan

Syi‘ah. Namun Syi‘ah akhirnya diterima di Samudera Pasai pada masa

pemerintahan Ratu Nihrasiyah Rawangsa Khadiyu (1400-1428).77

Senada dengan itu Yusny Saby78 dan Zainuddin79 melaporkan